写 副理事長 業務執行理事 青年代表理事 事務局長 県連盟副コミッショナー

2021 年 7 月 20 日

地区委員長各位

地区コミッショナー各位

日本ボーイスカウト千葉県連盟

理事長  片平 紀行

県連盟コミッショナー 片寄 朗

夏の活動について（注意喚起）

標記の件について、この週末からスカウト達も夏休みに入り、「夏の活動調査」から各団、各隊における夏

の活動も本格化して参ります。一方で、新型コロナ感染症は、緊急事態措置、まん延防止等重点措置の延

長にもかかわらず感染拡大に歯止めがかからず、第５波に入るのではないかと懸念されています。

スカウト活動においては、コミッショナー通達などにより、それぞれ感染症対策を入念に行い対応されてい

ると思います。しかし、第１６報を発出した県内にまん延防止等重点措置が適用された４月２０日の県内新規

感染者数（１５６人）と比べ、現状（２３４人）と状況が大きく変化しており、特に直近では 10 代、10 歳未満の

感染比率が上がっていることが大変危惧されます。特に宿泊を伴う活動については、第１７報でも重点措置

対象外の市域であっても「地域の感染が拡大していないこと」を条件としていますので、常に最新の動向に

注意し、状況によっては実施の有無、内容の見直し等のご指導を含め、慎重な判断を改めてお願いします。

理事会や県連盟内コミッショナー会議などでもお伝えしていますが、ビーバーの宿泊を伴うプログラムに対

する不信感を伝える手紙、コロナ禍でキャンプを行うことへのご心配と相談が県連盟への電話、日本連盟へ

のメールで複数寄せられています。この様にご連絡を頂く方は少数ですが、同様に心配される方は多くいる

と考えることも大切です。このような状況下では、例え一例でも活動中の集団感染が発生すれば、これまで

築いてきた保護者、地域から信頼を一気に失いかねません。

県連盟コミッショナー通達では、一貫して地域と保護者からのご理解を得ることをお願いしています。言わ

ずもがなですが、スカウトと指導者の安全を最優先に、地域や保護者から信頼を得られるよう、地区内の各

団のご指導をお願いします。また、新型コロナ感染症予防の取り組みに加えて、安全対策（計画）、緊急時

の対応手順書の再確認なども重ねてお願いします。

以上

参考資料

千葉県の感染状況等／千葉県

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenfuku/kansenshou/ncov/kansen-shiyo-sihyou.html

【千葉県】新型コロナウイルス感染者数・死者数の推移・累計グラフ：最新ニュース-NHK

https://www3.nhk.or.jp/news/special/coronavirus/data/pref/chiba.html